compromisso do Programa Smart Sampa com a proteção de dados pessoais e a eficiência do 
reconhecimento facial como ferramenta de apoio à segurança pública. 

APRESENTAÇÃO DOS DADOS 

Número total de pessoas abordadas: 

No período entre 22 de maio de 2025 e 22 de novembro de 2025, foram registradas 1.334 (mil trezentos 
e trinta e quatro) abordagens resultantes de alertas emitidos pelo sistema de reconhecimento facial 
do Programa Smart Sampa. 

Número de pessoas presas por inconsistência do reconhecimento facial: 

A exemplo do primeiro Relatório de Transparência, nenhuma pessoa foi presa em decorrência de 
inconsistências no reconhecimento facial no âmbito do Programa Smart Sampa durante este segundo 
ciclo de análise. 

Número de pessoas conduzidas ao Distrito Policial e presas:  

Total de pessoas presas: 

Durante este segundo período de análise, 1.198 (mil cento e noventa e oito) pessoas foram conduzidas 
ao Distrito Policial (DP) e formalmente presas após confirmação de identidade e existência de mandado 
de prisão ativo. 

O procedimento seguiu o fluxo descrito no POP GCM 16 - Despacho de Ocorrências e Monitoramento 
por Câmeras, com a verificação manual prévia da similaridade facial e a validação junto ao BNMP.

[...]

Os eventos foram devidamente registrados e encerrados pela equipe da GCM após verificação da 
veracidade dos documentos apresentados, conforme os protocolos estabelecidos no POP GCM 16 – 
SMSU/GCM. 

Número de pessoas conduzidas ao Distrito Policial e liberadas: 

Neste segundo ciclo de análise, foram registradas 129 (cento e vinte e nove) situações em que as 
pessoas, mesmo conduzidas ao Distrito Policial em razão de alerta facial, foram liberadas após 
verificação pela autoridade policial. 

As liberações ocorreram por três motivos principais, igualmente categorizados no relatório anterior:

[...]

nesse banco de dados, essa ausência reflete neste relatório com a indicação "Nada Consta". 

Por idade: 

IDADE NÚMERO 
13 a 20 anos 6 pessoas 

21 a 40 anos 25 pessoas 

41 a 60 anos 25 pessoas 

61 a 90 anos 7 pessoas 

APREENSÃO DE VEÍCULOS 

No período de 22 de maio a 22 de novembro de 2025, foram apreendidos 703 (setecentos e três) 
veículos em ações integradas realizadas com o apoio do sistema de monitoramento do Programa Smart 
Sampa. No mesmo intervalo, 196 (cento e noventa e seis) pessoas foram presas em decorrência 
destas ocorrências. 

As atividades concentraram-se na fiscalização de veículos com irregularidades, bem como furtos, 
roubos e adulteração, contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas de segurança e